De grenswaarde voor het maximale bijtellingspercentage wordt jaarlijks

met 3 g/km naar beneden bijgesteld, waarbij de curve verticaal omhoog

geschoven wordt.

 Voor dieselauto’s (behalve Euro-6 fase 2) geldt een dieseltoeslag van 2%.

MRB  Progressieve verhoging van de MRB voor oude dieselauto’s (> 12 jaar) en

zeer oude benzine/LPG-auto’s (Euro-0 t/m Euro-2). Maatregel wordt

geleidelijk ingevoerd.

 MRB-vrijstelling voor auto’s met CO2-uitstoot < 50 g/km.

Slooppremie  Slooppremie voor oude dieselauto’s (> 12 jaar) en zeer oude benzine/LPG-

auto’s (Euro-0 t/m Euro-2) van respectievelijk € 1.000 en € 750.

De effecten van het alternatieve belastingpakket
Het alternatieve belastingpakket is doorgerekend met het personenautomodel

DYNAMO 2.3. De resultaten van deze doorrekening zijn afgezet tegen een

referentiescenario, waarin is aangenomen dat de huidige vormgeving van de

autobelastingen wordt gecontinueerd in de komende jaren. De belangrijkste

wagenparkeffecten van deze analyse zijn weergegeven in Tabel 2.

Tabel 2 Belangrijkste wagenparkeffecten van het alternatieve belastingpakket, uitgedrukt als relatieve

veranderingen t.o.v. het referentiescenario

 2020 2025

Aandeel brandstoftypen

Benzine +1% +2%

Diesel -5% -10%

LPG +1% +1%

Aandeel leeftijdsklassen

Nieuwe auto’s +1% 0%

1-2 jaar oude auto’s +2% +1%

3-5 jaar oude auto’s +3% +2%

6-10 jaar oude auto’s +1% +4%

> 10 jaar oude auto’s -3% -4%

Op basis van de resultaten van de doorrekening kan geconcludeerd worden dat

het alternatieve belastingpakket leidt tot:

 Minder dieselauto’s in het wagenpark; enerzijds door de uitfasering/sloop

van oude dieselauto’s (dankzij de MRB-verhoging voor deze auto’s en de

beschikbare slooppremie), anderzijds door een kleiner aandeel van

dieselauto’s in de nieuwverkopen (vanwege de verhoging/invoering van

een dieseltoeslag in de BPM en bijtelling).

 Een afname van het aantal oude auto’s in het wagenpark, wat vooral het

gevolg is van de MRB-verhoging voor oude auto’s en de beschikbare